

### Baggrund

Som led i udarbejdelsen af årsplanen for det lokale miljøarbejde skal Fysisk Plan på sit møde den 1. september inddrages i de foreløbige generelle prioriteringer i årsplanen for Miljøpunkt Amager. Prioriteringerne vedrører de indsatsområder, som Fysisk Plan på sit sidste møde vedtog at arbejde videre med for det lokale miljøarbejde i 2016.

Der er på nuværende tidspunkt tale om en overordnet beskrivelse, hvorved Fysisk Plan stadig har muligheder for at komme med mere konkrete input og forslag til nye indsatsområder.

Dette foreløbige udkast til prioritering er udarbejdet på baggrund af dialog med medlemmer fra Amager Vest Lokaludvalg og sekretariatet i Amager Vest Lokaludvalg, erfaringerne fra Miljøpunkt Amager løbende miljøarbejde, samt input fra de forskellige borgerhøringer Miljøpunkt Amager har foretaget i forbindelse Agenda21-strategien og Strategien for Bynatur i København.

### Klimatilpasning

Arbejdet med klimatilpasning har været en kerne-indsats for Miljøpunkt Amager de seneste år. Indsatsen byder på en række lokale problemstillinger, som vi i vid udstrækning har sigtet på at løse i samarbejde med **lokale grundejerforeninger**.

Udgangspunktet har i høj grad været de meget lokale problemer, som grundejerne oplever i forbindelse med skybrud, så som vand i kælderen og oversvømmede veje. Miljøpunkt Amager ønsker at holde fast i denne tilgang, da vi oplever en stor efterspørgsel på vejledning lokalt og konkret.

Nye indgangsvinkler på klimatilpasningsindsatsen er at udvide vejledningen til i mere konkret grad at være tilgængelig for **boligforeninger** og de særlige problemstillinger der gør sig gældende i etageejendomme og baggårde.

Med Københavns Kommune ønske om at styrke **omverdensinddragelsen** i klimatilpasningen er det væsentligt at der sker en faglig opkvalificering lokalt. Miljøpunkt Amager arbejder på at sikre, at den nødvendige faglige ekspert er til stede lokalt når der i fremtiden skal arbejdes med borgerinddragelse i Københavns Kommunes skybrudsprojekter. En væsentlig uklarhed i den sammenhæng er hvorledes Københavns Kommune vil sikre at der lokalt er ressourcer til at sikre en kvalificeret inddragelse af borgerne.

Miljøpunkt Amager vil fremover agere **faglig sekretær** for Fysisk Plan i spørgsmål om klimatilpasning og skybrudsprojekter. Baggrunden er bl.a. kommunens ønske om at inddrage lokaludvalgene i omverdensinddragelsen i klimatilpasningen.

Fremadrettet skal der arbejdes med at sikre en tættere sammenhæng mellem indsatsområderne for Klimatilpasning og Grøn bydel. Miljøpunkt Amager vil i løbet af efteråret søge at formulere det faglige grundlag for denne sammenkobling

## **Grøn bydel**

Med et stærkere fokus på klimatilpasning i indsatsen for Grøn bydel vil der skulle ske et skifte i den måde Miljøpunkt Amager arbejder med Grøn bydel i Amager Vest.

Indtil nu har arbejdet med Grøn bydel i særlig grad haft fokus på at understøtte borgernære og inddragende grønne aktiviteter i bydel - herunder understøtte udvikling og etablering af **byhaver** og **bylandbrug**.

Miljøpunkt Amager ønsker at fastholde fokus på det **borgernære** og **inddragende**, men erkender samtidig at der med fordel kan sigtes på de tværgående potentialer i en mere **grøn klimatilpasning**.

En mulig indgangsvinkel til den grønne klimatilpasning er bl.a. at se på det "synergiske" potentiale i at kombinere **grønne tage**, **grønne baggårde** og **grønne gader**. Herigennem kan der på samme tid arbejdes med store og små løsninger.

Udfordringerne ved at arbejde med grønne klimatilpasningsløsninger er at de i udgangspunktet skal have en væsentlig størrelse før de for alvor giver resultater (kan håndtere regnvand). Således kan der være en risiko for at arbejdet bliver mere teoretisk/politisk end praktisk, da de fysiske løsninger som et lokaludvalg/miljøpunkt kan medvirke til at igangsætte er relativt begrænsede.

Miljøpunkt Amager vil i løbet af efteråret søge at formulere det faglige grundlag for tættere sammenkobling mellem Grøn bydel og Klimatilpasning.

## **Miljøambassadører**

Hvor indsatsen med Miljøambassadørerne tidligere har været fokuseret på at uddanne miljøambassadører, der kan ændre vaner i hjemmene (i de almennyttige boligselskaber), så har indsatsen i stigende grad taget sigte på mere udadvendte aktiviteter med fokus på mange forskellige målgrupper.

Med et særligt fokus på **fødevarer** og **forbrug** i løbet af 2015, er der potentiale i at fokusere Miljøambassadørernes indsatsen på at arbejde med forebyggelse af **madspild** og **bedre ressourceudnyttelse**.

Et væsentligt fokus i Miljøambassadørindsatsen bør stadig være mødet mellem forskellige **mennesker, sprog og kulturer**, da en åbenlys barriere i meget miljøformidling fra offentlige myndigheder, er at den stort set kun foregår på dansk og med udgangspunkt til kendte "danske" problemstillinger. Udgangspunktet må være at alle uanset baggrund og forudsætninger skal have mulighed for at reducere deres miljøbelastning og bidrage til at løse miljøudfordringerne.

## Amager Fælled

Som en ny prioritet vil Miljøpunkt Amager i 2016 sætte fokus på **bevarelsen af Amager Fælled**. Amager Vest Lokaludvalg har i stigende grad haft fokus på hvorledes Amager Fælled som særlig naturområde kan understøttes. Det er lokalplaner og infrastrukturudvikling der til stadighed presser Amager Fælled som naturområde der indeholder en **stor biodiversitet**.

Selvom Amager Fælled ikke er et oprindeligt naturområde, men i virkeligheden en nyere opfindelse, er det væsentligt at anerkende områdets særlig værdi, som et **unik naturreservat** kun 3 kilometer fra Rådhuspladsen. En bevarelse og fortsat fredeliggørelse af Amager Fælled vil medvirke til at understøtte den **københavnsk bynatur**.

## Transportnetværk Amager

Gennem de seneste fem år har Miljøpunkt Amager arbejdet med udvikling af **bæredygtige transportløsninger** til virksomheder i Amager Vest (primært Ørestad og Islands Brygge). Arbejdet bygger på netværksmøder mellem 16 lokale virksomheder med over 10.000 medarbejdere.

Hvor netværksarbejde fra starten har været fokuseret på transporten af medarbejdere til og fra arbejde (og til møder), er der nu inddrager **flere og bredere miljøspørgsmål**, herunder **energiforbrug**, Netværket er i høj grad selvkørende, men Miljøpunkt Amagers deltagelse bidrager til at holde virksomhederne til ilden.

Det aftales med Fysisk Plan at Miljøpunkt Amager fortsætter arbejdet med at understøtte Transportnetværk Amager, men at indsats nedjusteres til at være en del-indsats med færre medarbejderressourcer i forhold til de øvrige indsatsområder.

## Øvrige aktiviteter

I løbet af året vil der fra Miljøpunkt Amager blive afholdt aktiviteter, som ikke er indeholdt i årsplanen. Det er aktiviteter der bl.a. afholdes på baggrund af **henvendelser fra borgere**, lokaludvalget, virksomheder, Københavns Kommune og andre lokale institutioner.

Aktiviteterne planlægges og gennemføres når gode muligheder opstår og der viser sig et potentiale for at sætte miljøspørgsmål på dagsorden. Det vigtigt at der løbende henover året er tid og plads til at **indarbejde nye muligheder og ideer**, så for eksempel forslag fra lokale borgere kan imødekommes og håndteres fremadrettet.

Fra Miljøpunkt Amagers kontor i Jemtelandsgade vil der ligeledes være mulighed for at få generel vejledning om miljøspørgsmål, herunder låne ladcykel og elmåler.

## Budget

Udgangspunktet er at den eksisterende budgetmodel videreføres således at der afsættes det samme beløb til hvert indsatsområde - i dag 150.000 kr. pr. indsatsområde + 300.000 kr. til drift + p/l-regulering (52.000 kr. i 2014). Dog vil Transportnetværk Amager ikke indgå i budgettet som et fuldt dækkende indsatsområde. Et aktivitetsbudget vil derfor kunne se således ud:

Den basale drift	300.000 kr.
Klimatilpasning	150.000 kr.
Grøn Bydel	150.000 kr.
Miljøambassadører	150.000 kr.
Amager Fælled	150.000 kr.
Transportnetværk Amager	50.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival)	52.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>1.002.000 kr.</b>

Der kan godt arbejdes med andre budgetmodeller, men det bør ske på grundlag af konkrete forslag og i en direkte dialog mellem Miljøpunkt Amagers daglige ledelse og Fysisk Plan, så eventuelle konsekvenser for den løbende budgetstyring afklares og diskuteres.

*Claus Knudsen*  
Miljøpunkt Amager